GRUPO PARLAMENTAR

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa Regional dos

Açores

A Resolução da Assembleia Legislativa Regional dos Açores n.º 17/2001 de 27

de Setembro, recomenda ao Governo Regional, no seu ponto 2, que encete

contactos com o Ministério das Finanças “no sentido de desanexar os terrenos

não necessários às operações aeroportuárias e entregá-los à Câmara de Vila do

Porto, para que esta promova a adequada gestão ambiental e urbanística

daquela zona”.

Entretanto em contactos estabelecidos com o Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Vila do Porto, o Grupo Parlamentar do PCP apurou, que, estando

aquela autarquia de acordo com a Recomendação atrás referida, chama

entretanto a atenção para a necessidade da reabilitação da referida área não

essencial à operação aeroportuária ser feita antes de qualquer transferência de

competências.

Tendo em conta o exposto requeiro ao Governo Regional, ao abrigo das

disposições regimentais aplicáveis que me sejam dadas respostas às questões

seguintes:

1º Que diligências concretas já fez o Governo Regional no sentido de acatar a

Recomendação constante do ponto 2 da Resolução n.º 17/2001 de 27 de

Setembro?

2º Que proposta tem eventualmente o Governo Regional no sentido de ser

tida em conta a pretensão justamente feita pela Câmara Municipal de Vila

do Porto, quanto à necessidade de ser previamente realizada ou previsto

financiamento para uma reabilitação especialmente de caminhos, jardins e

rede de água?

Assembleia Legislativa Regional, 26 de Junho de 2002.

O Deputado Regional do PCP,

(José Decq Mota)

	GRUPO PARLAMENTAR

	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

	Excelentíssimo Senhor Presidente da

	Assembleia Legislativa Regional dos Açores